a Dieser letzte Zeuge fehlt Kop. A.      b So A. 

18. 

Abt (Rüdiger) von Baumgartenberg, der (Stifts-)Dekan von St. Florian und 
der (Land-)Dekan von Enns als päpstlich delegierte Richter nehmen die 
Klage des Klosters Waldhausen gegen Albero von Arnstein und die Gräfin 
(Euphemia) von Peilstein im Streit um den Zehent von Simonsfeld und wegen 
Gewalttätigkeit Alberos an, hören Zeugen, verurteilen Albero zum Ersatz der 
Schäden, exkommunizieren beide und verhängen das Interdikt über ihre 
Leute, gewähren der Gräfin aber eine Frist zum Einlenken. 

1230 Juli 15, Enns 

Orig. mit 3 Hängesiegel verschollen (A) 

Druck:  Kurz, Beiträge, IV. 450 Nr. 13 („ex autographo“) = UBLoE II, 686 

Nr. 478. 
Hinweis: Zum Ablauf des Prozess vgl. ausführlich Hageneder, Frührezeption. 

Die Edition erfolgt nach dem Druck im UBLoE. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos Dei gratia abbas in 
Poumgartinperge, in domo sancti Floriani et in Aneso decani anno M CC 
XXX consedimus apud Anesum in ecclesia sancti Georii in divisione aposto-
lorum. Primo itaque legi fecimus apostolicum rescriptum: Gregorius episco-
pus etc., cuius auctoritate rescripti iudices delegati a domino papa constituti 
audivimus querelam prepositi de Walthusin et Marquardi sacerdotis et cano-
nici eiusdem ecclesie, qui litteras citacionis detulit domino Alberoni ad ca-
strum Arnstein, sed adeo turpiter probris et maledictionibus et minis et terro-
ribus ipsum affecit idem Albero, quod etiam de vita desperaverat, et nisi 
quidam miles eundem Alberonem verbis placabilibus interponendo se retra-
xisset, manus in ipsum iniecisset violentas; et super hac iniuria et eius, cuius 
vice fungimur, contumelia petiit fieri sibi iusticiam. Nos autem interlocuti 
sumus, quod idem Marquardus fidem nobis super his faceret per iuramen-
tum, quod et fecit. Propositum fuit ex parte prepositi, quod possessio deci-
marum in Sinuwelvelden adiudicata fuit sibi a iudicibus delegatis abbate de 
Poumgartinperge et in sancto Nycalao et in sancto Floriano prepositis et licet 
propter potentiam adverse partis infra annum non potuerit nancisci posses-
sionem, tamen elapso anno verus fuit possessor secundum constitutionem 
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Lateranensis concilii “Contingit interdum”1 et Ex(tra) III de of(ficio) 
iu(dicis) or(dinarii) “Pastoralis”2 et quod spoliatus esset sex annis possessio-
ne illa. Item proposuit, quod lis erat contestata per responsionem comitisse 
de Pilstein, que coram iudicibus predictis protestata fuit, quod “predicte de-
cime mee sunt proprie et auctoritate mea Albero de Arnstein eas possidet”. 
Unde lite contestata testes erant recipiendi et ad diffinitivama sententiam 
procedendum per iura Ex(tra) I de dolo et contum(acia) “Prout”3 et de testi-
bus “In nomine Domini”4 et III q. VIIIIb “Decrevimus”5 et Ex(tra) III ut lite 
“Quo(niam) frequenter”6. Et hec omnia probabat per instrumenta iudicum 
delegatorum. Iudices interlocuti sunt, quod velint audire testes super posses-
sione decimarum. Marquardus sacerdos et canonicus eiusdem ecclesie iura-
tus dixit, quod ipse interfuit, quando iudices delegati abbas de Poumgartin-
perge et de sancto Nycolao et de sancti Floriano prepositi possessionem de-
cimarum in Sinuwelvelden adiudicaverunt monasterio Walthusin et quod 
dominus Symon sacerdos et canonicus eiusdem ecclesie missus a preposito, 
ut colligeret easdem decimas, repulsus fuit a domino A(lberone) de Arnstein 
et ab hominibus suis et quod elapso anno, cum vera possessio ad eos esset 
devoluta, iterum nuncii monasterii repulsi fuerunt per violentiam A(lberonis) 
et suorum hominum et quod eas adhuc detinet violenter. Gisilbertus iuratus 
dixit eadem per omnia, scilicet quod idem A(lbero) auctoritate comitisse de 
Pilstein adhuc predictum monasterium non cessat spoliare.  
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos Dei gratia Abbas de 
Poumgartenperge et de sancto Floriano et in Aneso decani iudices delegati a 
domino papa visis instrumentis iudicum delegatorum et receptis testibus et 
publicatis adtestationibus condempnamus et excomunicamus Alberonem de 
Arnstein propter contumaciam, quia Marquardum sacerdotem et canonicum 
in Walthusin ferentem litteras citacionis nostre probris et contumeliis affecit 
et quia monasterium Walthusen non cessat spoliare decimis in Sinuwelfel-
den, quarum possessio spectat ad monasterium Walthusen. Interdicimus 
etiam hominibus suis ecclesiastica sacramenta preter baptisma parvulorum et 
penitentiam morientium; condempnamus et ipsum ad restitutionem omnium 
fructuum, quibus monasterium Walthusen spoliavit infra sex annos, ex quo 
ipsi veri possessores earumdem decimarum de iure exstiterunt.  
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Nos Dei gratia abbas de 
Poumgartinperge, de sancto Floriano et in Aneso decani iudices delegati a 
domino papa visis instrumentis iudicum delegatorum et receptis testibus et